

نقش شبکه های اجتماعی و تاثیر آن بر عادت کتاب خوانی در بین زنان

چکیده

شبکه های اجتماعی به عنوان یکی از مهم ترین پدیده های عصر دیجیتال، تأثیر قابل توجهی بر رفتارها و عادات فرهنگی افراد، به ویژه زنان، دارند. این پلتفرم ها با فراهم آوردن دسترسی آسان به منابع مختلف، ایجاد فضاهای تبادل نظر و تشویق به مطالعه از طریق کمپین ها و چالش های کتاب خوانی، نقش مثبتی در ترویج فرهنگ مطالعه ایفا می کنند. با این حال، استفاده نادرست و بیش از حد از شبکه های اجتماعی می تواند منجر به کاهش تمرکز و مطالعه عمیق شود و عادات مطالعه سنتی را تحت تأثیر قرار دهد. پژوهش حاضر به بررسی نقش شبکه های اجتماعی در تغییر و شکل دهی عادت کتاب خوانی در بین زنان می پردازد و فرصت ها و چالش های این فضا را تحلیل می کند. نتایج نشان می دهد که با مدیریت هوشمندانه و انتخاب محتوای مناسب، شبکه های اجتماعی می توانند ابزار مؤثری برای ارتقای فرهنگ مطالعه در میان زنان باشند.

کلمات کلیدی: شبکه های اجتماعی، فرهنگ کتاب خوانی، ایستاگرام، مطالعه

مقدمه

با گسترش فناوری های نوین ارتباطی، شبکه های اجتماعی به یکی از ابزارهای اصلی اطلاع رسانی و ارتباطی در زندگی روزمره تبدیل شده اند. این فضاها با فراهم کردن دسترسی سریع به حجم عظیمی از اطلاعات، شیوه های گذران اوقات فراغت را تغییر داده اند. زنان به عنوان بخشی قابل توجه از کاربران این شبکه ها، بیش از دیگر گروه ها تحت تأثیر این تحولات قرار دارند.

یکی از حوزه‌های مهمی که شبکه‌های اجتماعی بر آن تأثیر گذاشته است، عادت کتابخوانی است. از یک سو، این شبکه‌ها می‌توانند با معرفی کتاب‌ها، برگزاری پویش‌های مطالعه و ایجاد گروه‌های کتابخوانی، انگیزه و فرصت مطالعه را افزایش دهند. از سوی دیگر، استفاده افراطی و وقت‌گیر از شبکه‌ها ممکن است زمان و تمرکز لازم برای مطالعه عمیق را کاهش دهد. بررسی این تأثیرات، به‌ویژه در میان زنان که نقش مهمی در فرهنگ‌سازی مطالعه در خانواده و جامعه دارند، اهمیت بالایی دارد. پژوهش در این زمینه می‌تواند راهکارهایی برای استفاده هدفمند از شبکه‌های اجتماعی در جهت تقویت فرهنگ مطالعه ارائه دهد.

امروزه انسان وارث بیست قرن تجربه علمی و فرهنگی است و در عصر حاضر، دسترسی به اطلاعات و گسترش مطالعه از مؤلفه‌های اصلی جوامع توسعه‌یافته به شمار می‌رود (لستر، ۲۰۱۴). مطالعه و دسترسی به اطلاعات عامل مهم توسعه و ایجاد فرهنگ است و کیفیت مطالعه هر فرد یا جامعه تعیین‌کننده پیشرفت فرهنگی آن است. به عقیده بینسکی (۱۹۹۴)، کتاب ابزار تعلیم و تربیت است و نقش آن در شکل‌دهی سرنوشت انسان بی‌بدیل است. برای دستیابی به رشد علمی، فرهنگی و اقتصادی، گسترش فرهنگ مطالعه و ایجاد عادت همگانی، هدفمند و مستمر ضروری است.

کتابخانه‌های عمومی به‌عنوان مظاهر دموکراسی و دانشگاه‌های مردم، بستری فراهم می‌کنند تا همه افراد جامعه، به‌ویژه زنان، به منابع اطلاعاتی دسترسی داشته و به شکلی فعال در امور فرهنگی و اجتماعی مشارکت کنند. ایجاد فرهنگ کتابخوانی و مطالعه در میان زنان، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، چرا که زنان نقش مهمی در انتقال فرهنگ و تربیت نسل‌های آینده دارند (شعاری‌نژاد، ۱۳۸۶: ۴۵).

با وجود اینکه ایران کشوری فرهنگی است، آمارها همواره از سطح پایین مطالعه و فقر مطالعاتی مردم حکایت دارد که یکی از عوامل آن، بی‌توجهی به آموزش صحیح مطالعه و ایجاد انگیزه مطالعاتی است (رحمانی، ۱۳۸۴: ۶۵). توسعه فرهنگی هر جامعه در گرو گسترش فرهنگ کتابخوانی است و کتاب و مطالعه، از عوامل مهم پیشرفت و اعتلای فرهنگ محسوب می‌شوند (معرف زاده و ایرجی، ۱۳۸۹: ۲۳).

فرهنگ کتابخوانی به همه جنبه‌های زندگی انسان مرتبط است و مطالعات نشان می‌دهد که عادت به مطالعه با جنبه‌های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و عاطفی زندگی ارتباط مستقیم دارد. علاوه بر این، مطالعه به‌عنوان لذت و سرگرمی نیز نمودی از فرهنگ کتابخوانی است (سترانجر-جوهانسن، ۲۰۱۴: ۶۹).

در عصر حاضر، با وجود بحران فرهنگی و تهاجم فرهنگی بیگانه، گسترش فرهنگ مکتوب و ارتقای فرهنگ مطالعه یکی از اقدامات ضروری برای توسعه فرهنگی و مقابله با تهدیدهای فرهنگی است. میزان رغبت مردم به کتابخوانی به عنوان یکی از شاخص های سنجش رشد فرهنگی جوامع محسوب می شود (زارعی، ۱۴۰۰: ۷۵).

کتابخانه های عمومی با ارائه خدمات متنوع، افراد بیگانه با کتاب را به کتابخوان تبدیل می کنند. عدالت فرهنگی ایجاب می کند که همه افراد جامعه، صرف نظر از سن، جنس، شرایط جسمی و ذهنی، به منابع اطلاعاتی دسترسی داشته باشند (عماد، ۱۴۰۱: ۱۱۰). کتابداران نیز با بهرگیری از روش های خلاقانه، نقش مؤثری در ترویج مطالعه ایفا می کنند و در صورت برخورداری از تخصص و اخلاق حرفه ای، می توانند نسل های آینده را تربیت کنند.

بنابراین، گسترش فرهنگ مطالعه و کتابخوانی، توسعه کتابخانه ها، چاپ و انتشار کتاب و استفاده بهینه از این ابزار فرهنگی، از الزامات رشد و تعالی جامعه است. برای تحقق این اهداف، نهادهای مختلفی از جمله خانواده، مدارس، کتابخانه ها، دولت، رسانه ها و ناشران باید همسو عمل کنند (همائی اشرفی ریزی، ۱۴۰۲: ۲۶-۲۷).

با توجه به آمار نگران کننده سرانه مطالعه در ایران، بررسی عوامل مؤثر و نقش کتابخانه های عمومی در ترویج فرهنگ مطالعه، به ویژه در میان زنان، امری ضروری است. این امر می تواند گام مؤثری در ارتقای فرهنگ مطالعه و توسعه فرهنگی جامعه بردارد (احمدی، ۱۳۹۶: ۶۴).

نقش اینستاگرام در فرهنگ مطالعه در بین زنان: فرصتها، چالش ها و راهکارها

در دهه های اخیر، شبکه های اجتماعی به ویژه اینستاگرام، به یکی از مهم ترین ابزارهای ارتباطی و فرهنگی تبدیل شده اند که بخش عمده ای از زندگی روزمره افراد، به ویژه زنان، را تحت تأثیر قرار داده اند. اینستاگرام با امکانات متنوعی مانند تصاویر، ویدیوهای کوتاه، استوری، لایو و قابلیت تعامل گسترده، بستری منحصر به فرد برای ترویج و توسعه فرهنگ مطالعه فراهم کرده است. زنان، به عنوان نقش آفرینان اصلی در شکل دهی فرهنگی خانواده و جامعه، با استفاده از این پلتفرم قادرند به منابع علمی و ادبی متنوع دسترسی یافته و به طور فعال در جامعه های مطالعاتی حضور یابند (قنایزچی و همکاران، ۱۳۹۹: ۳).

یکی از مزیت های مهم اینستاگرام در حوزه فرهنگ مطالعه، ایجاد و توسعه صفحات تخصصی کتابخوانی و ادبیات است. این صفحات به معرفی کتاب های تازه، نقد و بررسی آثار، انتشار خلاصه کتاب و برگزاری

کمپین‌ها و چالش‌های مطالعه می‌پردازند و به طور قابل توجهی انگیزه مطالعه در میان زنان را افزایش می‌دهند. همچنین، امکان گفت‌وگوی مستقیم با نویسندگان، ناشران و مترجمان، حس تعلق به یک جامعه فرهنگی را تقویت کرده و علاقه‌مندان به مطالعه را بیشتر تشویق می‌کند (باب الحوائجی، ۱۳۹۶: ۳۵؛ همائی و همکاران، ۱۴۰۲: ۴۹).

با وجود فرصت‌های یادشده، استفاده ناب‌ه‌جا و غیره‌د‌ف‌م‌د از این شبکه می‌تواند پیامدهای منفی نیز داشته باشد. مصرف بیش از حد اینستاگرام و تمرکز بر محتوای کوتاه‌مدت و سرگرم‌کننده، ممکن است زمان و تمرکز لازم برای مطالعه عمیق کتاب‌های تخصصی و علمی را کاهش دهد. این چالش، به‌ویژه در میان نسل جوان که بیشتر در معرض چنین محتوایی هستند، اهمیت پیدا می‌کند. همچنین انتشار محتوای کم‌کیفیت و غیرعلمی در برخی صفحات، می‌تواند روند توسعه فرهنگ مطالعه را تحت تأثیر قرار دهد (خنifer و همکاران، ۱۳۹۸: ۹۰؛ باب الحوائجی، ۱۳۹۶: ۳۷).

برای استفاده بهینه از این شبکه در جهت تقویت فرهنگ مطالعه، مدیریت زمان و انتخاب محتوای مفید و معتبر ضروری است. مشارکت در چالش‌ها و پویش‌های کتاب‌خوانی، پیوستن به گروه‌های مطالعه مجازی و بهره‌گیری از آموزش‌های آنلاین، از جمله راهکارهای مؤثر برای ارتقای سطح مطالعه در میان زنان است (زارعی، ۱۴۰۰: ۶۳؛ خنifer و همکاران، ۱۳۹۸: ۹۲).

نهادهای فرهنگی و آموزشی نیز می‌توانند با همکاری فعالان حوزه کتاب و ادبیات، حمایت از صفحات تخصصی، برگزاری مسابقات، وبینارها و جلسات نقد کتاب آنلاین، محیطی پویا برای تعامل و یادگیری ایجاد کنند و انگیزه مطالعه را در جامعه زنان افزایش دهند (احمدی، ۱۳۹۶: ۵۶).

در نهایت، می‌توان نتیجه گرفت که اینستاگرام با تمام فرصت‌ها و چالش‌های خود، پتانسیل بالایی برای ترویج فرهنگ مطالعه در میان زنان دارد. بهره‌گیری هدفمند و مدیریت‌شده از این پلتفرم نه تنها به ارتقای سطح علمی و فرهنگی فردی کمک می‌کند، بلکه نقش مؤثری در تقویت نهاد خانواده و جامعه نیز ایفا می‌کند (زارعی، ۱۴۰۰: ۶۵).

چالش‌های اینستاگرام در تأثیر بر فرهنگ مطالعه زنان

با وجود ظرفیت‌های گسترده اینستاگرام برای ارتقای فرهنگ مطالعه، استفاده ناب‌ه‌جا و غیره‌د‌ف‌م‌د آن می‌تواند اثرات منفی نیز داشته باشد. مهم‌ترین چالش‌ها عبارت‌اند از:

1. کاهش تمرکز و عمق مطالعه: محتوای اینستاگرام کوتاه، سریع و بصری است که کاربران را به دنبال اطلاعات سطحی و فوری می‌کشانند و علاقه به مطالعه عمیق و مستمر کتاب‌ها را کاهش می‌دهد.
2. اتلاف زمان و اعتیاد به شبکه‌های اجتماعی: مرور بیش از حد پست‌ها و استوری‌ها موجب کاهش زمان مطالعه واقعی و ایجاد وابستگی و اعتیاد می‌شود (عماد، ۱۴۰۱: ۱۰۵).
3. انتشار محتوای غیرعلمی یا نادرست: برخی صفحات اطلاعات کم‌کیفیت و نادرست منتشر می‌کنند که می‌تواند باعث گمراهی کاربران و کاهش کیفیت مطالعات شود.
4. ترویج فرهنگ مصرف‌گرایی در مطالعه: نمایش کتاب‌ها به‌صورت تجملاتی یا تبلیغ کتاب‌های پرهزینه، تمرکز بر محتوا را کاهش داده و فرهنگ مطالعه را به خرید صرف هدایت می‌کند (قناویزچی و همکاران، ۱۳۹۹: ۵).
5. فشار اجتماعی و مقایسه‌گری: رقابت ظاهری برای جلب توجه و تایید در فضای مجازی، فشار روانی ایجاد کرده و از لذت واقعی مطالعه می‌کاهد (همائی و همکاران، ۱۴۰۲: ۵۰).
6. کمبود محتوای تخصصی و عمیق: بیشتر محتواها ساده و سرگرم‌کننده‌اند و کمتر به تحلیل‌های عمیق و مباحث نظری می‌پردازند، بنابراین رشد فکری مخاطبان محدود می‌شود.
7. ترویج محتواهای تبلیغاتی و اسپانسرشیپ: صفحات کتاب‌خوانی گاهی به دلیل درآمدزایی، تبلیغات زیاد و معرفی کتاب‌های خاص بدون نقد علمی، اثرات منفی بر فرهنگ مطالعه می‌گذارند (خنifer و همکاران، ۱۳۹۸: ۹۴).

راهکارهای بهینه‌سازی استفاده از اینستاگرام

- برای کاهش اثرات منفی و بهره‌برداری مثبت از اینستاگرام، اقدامات زیر توصیه می‌شود:
- مدیریت زمان: تعیین محدودیت‌های زمانی روزانه برای استفاده از اینستاگرام تا زمان بیشتری به مطالعه عمیق اختصاص یابد (محمدی و همکاران، ۱۳۹۶: ۷۰).
 - انتخاب محتواهای معتبر و تخصصی: دنبال کردن پیج‌های کتاب‌خوانی معتبر با محتوای علمی و تحلیل‌های دقیق (باب الحوائجی، ۱۳۹۶: ۳۸).

2. وضعیت فرهنگ مطالعه در بین زنان

پژوهش‌ها نشان داده‌اند که گرایش به مطالعه در بین زنان در برخی حوزه‌ها مانند ادبیات، روانشناسی و فرهنگ خانواده بالاتر از مردان است. با این حال، این گرایش با محدودیت‌ها و چالش‌هایی همراه است:

- کمبود وقت: مسئولیت‌های خانوادگی فرصت مطالعه را محدود می‌کند.
- دسترسی محدود به منابع: کمبود کتابخانه‌ها، کتاب‌های به‌روز و منابع دیجیتال در برخی مناطق.
- ضعف زیرساخت‌های فرهنگی و آموزشی: نبود برنامه‌های منسجم فرهنگی و حمایت ناکافی از مطالعه.
- تأثیر منفی فضای مجازی: استفاده نادرست از شبکه‌های اجتماعی و صرف زمان زیاد در آن. (قنایزچی و همکاران، ۱۳۹۹: ۸-۹؛ عماد، ۱۴۰۱: ۱۱۴؛ همائی و همکاران، ۱۴۰۲: ۵۲)

3. نقش رسانه‌ها و فضای مجازی

شبکه‌های اجتماعی مانند اینستاگرام و تلگرام، با فراهم آوردن دسترسی آسان به محتواهای مختلف، می‌توانند نقش مثبتی در ترویج مطالعه داشته باشند.

- صفحات تخصصی کتابخوانی، نقد ادبی، معرفی کتاب و برگزاری چالش‌ها، زنان را به مطالعه و تبادل نظر ترغیب می‌کنند.
- استفاده نابه‌جا یا بی‌رویه از این فضاها می‌تواند باعث کاهش تمرکز و عادت مطالعه عمیق شود. (زارعی، ۱۴۰۰: ۷۴)

4. چالش‌های اصلی فرهنگ مطالعه در بین زنان

1. مسئولیت‌های خانوادگی و کمبود وقت
2. دسترسی محدود به منابع مناسب
3. ضعف زیرساخت‌های فرهنگی و آموزشی
4. تأثیر منفی فضای مجازی
5. نبود انگیزه و حمایت‌های لازم برای مطالعه (احمدی، ۱۳۹۶: ۵۴)

5. راهکارهای تقویت فرهنگ مطالعه در زنان

- مدیریت زمان و اولویت‌بندی: ایجاد فرصت‌های منظم برای مطالعه.
- افزایش دسترسی به منابع: توسعه کتابخانه‌ها، منابع دیجیتال و زیرساخت‌های فرهنگی (فناویزچی و همکاران، ۱۳۹۹: ۱۳).
- برگزاری برنامه‌ها و کمپین‌های فرهنگی: مسابقات کتابخوانی و جلسات نقد و بررسی کتاب.
- استفاده هوشمندانه از فضای مجازی: بهره‌برداری از صفحات تخصصی و معتبر کتابخوانی (باب الحوائجی، ۱۳۹۶: ۴۵).
- تشکیل گروه‌های مطالعه: گروه‌های محلی و مجازی برای تبادل تجربه‌ها و افزایش انگیزه.
- تقویت انگیزه و حمایت‌های اجتماعی: فراهم کردن فضای حمایتی خانوادگی و اجتماعی (خنifer و همکاران، ۱۳۹۸: ۱۰۱).

نتیجه‌گیری

شبکه‌های اجتماعی به‌عنوان یکی از عوامل مؤثر در سبک زندگی امروز، نقش مهمی در شکل‌دهی عادت‌های مطالعه در بین زنان ایفا می‌کنند. این فضاها با ارائه دسترسی سریع به محتواهای متنوع و ایجاد امکان تعامل و تبادل نظر، می‌توانند انگیزه مطالعه را افزایش دهند و زنان را به سمت کتابخوانی تشویق کنند.

فرصت‌ها

- دسترسی سریع به منابع: ارائه محتوای متنوع و امکان یافتن کتاب‌ها و مقالات مرتبط با علاقه‌مندی‌ها.
- ایجاد جامعه‌های مطالعاتی: امکان تبادل نظر، نقد و بررسی کتاب‌ها و مشارکت در چالش‌ها و کمپین‌های مطالعه.
- ارتباط با نویسندگان و ناشران: فرصت گفت‌وگو و دریافت تجربه‌های حرفه‌ای از فعالان حوزه کتاب و فرهنگ.

چالش‌ها

- کاهش تمرکز و عمق مطالعه: استفاده نامناسب و بی‌رویه از محتوای کوتاه و سرگرم‌کننده باعث کاهش مطالعه عمیق می‌شود.
- کاهش کیفیت مطالعه: مواجهه با محتوای غیرعلمی یا کم‌کیفیت، امکان یادگیری مستمر و عمیق را محدود می‌کند.
- اتلاف زمان: استفاده طولانی و اعتیادگونه از شبکه‌های اجتماعی زمان مطالعه واقعی را کاهش می‌دهد.

راهکارها

- مدیریت زمان و برنامه‌ریزی: تعیین محدودیت‌های زمانی برای استفاده از شبکه‌های اجتماعی.
 - انتخاب محتوای ارزشمند و تخصصی: دنبال کردن صفحات معتبر کتابخوانی و فرهنگی.
 - آموزش و فرهنگ‌سازی: آموزش استفاده هوشمندانه و متعادل از شبکه‌ها برای بهره‌برداری مؤثر و جلوگیری از تأثیرات منفی.
- در نهایت، شبکه‌های اجتماعی در صورتی که به درستی مدیریت و استفاده شوند، می‌توانند ابزاری قدرتمند برای ترویج فرهنگ مطالعه در بین زنان باشند و به رشد فرهنگی و فکری جامعه کمک کنند. از این رو، توجه ویژه به توسعه فرهنگ استفاده درست از این ابزارها ضروری است.

منابع و مأخذ

منابع فارسی

- احمدی، اسماعیل. (1396). شبکه‌های اجتماعی، اینترنتی و خواندن. فصلنامه تحقیقات اطلاع رسانی و کتابخانه‌های عمومی، 23(91)، 48-69.
- باب الحوائجی، فهیمه؛ یزدانی راد، مهرزاد. (1396). تحلیل مقالات مجلات تخصصی کتابداری و اطلاع رسانی درباره ترویج کتابخوانی و کتابخانه‌های کودکان از سال 1378 تا 1387. نشریه تحقیقات اطلاع رسانی و کتابخانه‌های عمومی (پیام کتابخانه سابق)، 161، 4(63)، 31-53.

- خنیفر، حسین؛ طاهری، فاطمه؛ سیار، ابوالقاسم. (1398). راهکارهای اجرایی ارتقاء فرهنگ مطالعه در بین دانش آموزان. فصلنامه مطالعات ملی کتابداری و سازماندهی اطلاعات، 25(2)، 86-105.
- رحمانی، بتول. (1384). فرهنگ ایجاد انگیزه مطالعاتی. نشریه فرهنگ آموزش، 17، 1(5-6)، 47-63.
- زارعی، عیسی. (1400). رسانه ملی و فرهنگ کتابخوانی. چاپ اول، قم: مرکز پژوهش های اسلامی صدا و سیما.
- شعاری نژاد، علی اکبر. (1386). ادبیات کودکان. چاپ چهاردهم، تهران: نشر اطلاعات.
- عماد، افسانه. (1401). خدمات کتابخانه های عمومی. شبکه های اجتماعی در کتابخوانی. تهران: انتشارات کتابدار.
- قنایزچی، محمدعلی؛ داورپناه، محمد رضا. (1399). بررسی عوامل تسهیل کننده و بازدارنده مطالعه و رابطه نگرش به مطالعه و کتابخوانی با الگوی انگیزشی مزلو. فصلنامه کتابداری و اطلاع رسانی، 10(40)، 1-15.
- محمدی، مسعود؛ قاضی میرسعید، سیدجواد؛ کلبادی نژاد، کمیل؛ پهلوان زاده، باقر. (1396). بررسی وضعیت مطالعه در میان مراجعان به کتابخانه های عمومی شهرستان سرپل ذهاب و تحلیل دلایل انگیزشی و بازدارنده به مطالعه. فصلنامه دانش شناسی (علوم کتابداری و اطلاع رسانی و فناوری اطلاعات)، 10(36)، 63-73.
- معرف زاده، عبدالحمید؛ ایرجی، شهرزاد. (1389). بررسی عوامل ترغیب کننده و بازدارنده مطالعه در میان مراجعان کتابخانه های عمومی شهرستان ماهشهر. نشریه تحقیقات اطلاع رسانی و کتابخانه های عمومی، 16(1)، 143-170.
- همائی، مهدی؛ اشرفی ریزی، حسین. (1402). بررسی راهکارهای ترویج فرهنگ مطالعه و کتابخوانی. ماهنامه علمی تخصصی صدای جمهوری اسلامی ایران، 11(69)، 48-54.

منابع انگلیسی

- Lester, James. (2014). Writing research papers: A complete guide. 23th ed. New York: HARPER Collins College pub.
- Stranger- Johannessen, E. (2014). Promoting a reading culture through a rural community library in Uganda. International Federation of Library Associations and Institutions, 40 (2), 46-67.